2023年 9月 12日
各 位

会 社 名  株式会社ソラスト

代表者名 代表取締役社長 CEO   藤河 芳一
（コード番号 6197 東証プライム）

問合せ先 取締役専務執行役員 CFO 管理本部長  原田 圭一
（TEL. 03-6890-8904）

代表取締役の異動（社長交代）に関するお知らせ

当社は、取締役会の諮問機関である指名・評価報酬委員会の答申を受け、2023年 9月 12

日開催の取締役会において、下記の通り代表取締役の異動（社長交代）を決議いたしました
ので、お知らせします。

記

1. 異動理由
現社長である藤河芳一氏は、2019年 4月の社長就任以降、売上高 1,000億円超の達成、

10年連続の増収増益の達成、新規事業の立上げ等、数多くの実績を上げてきました。この
間、指名・評価報酬委員会では、ソラストグループの持続的な成長と企業価値向上のより一
層の推進を実現する為に、次期社長の選定を含む経営陣の世代交代について継続的に議論
を行ってきました。昨年より開始した主要事業経営陣の世代交代が実現できたことを受け、
この度、代表取締役の異動（社長交代）を行うことといたしました。今後は、次期社長とな
る野田亨氏のリーダーシップのもと、新たな成長基盤の整備・推進を通じて、2030年の数
値目標として掲げる「売上高 3,000 億円」「営業利益 200 億円」の達成を目指してまいり
ます。

2. 異動内容
代表取締役の異動（2024年 4月 1日付）

氏名 新役職 旧役職

藤
ふじ
河
かわ

 芳一
よしかず

 取締役 代表取締役社長 CEO
社長執行役員

野田
の だ

 亨
とおる

 代表取締役社長 CEO
社長執行役員

代表取締役副社長
副社長執行役員
（2023年 10月１日現在の役職）

※藤河芳一氏は、2024年 6月 26日開催予定の定時株主総会終結の時をもって、取締役を退任
する予定です。

取締役の異動（2023年 10月 1日付）
氏名 新役職 旧役職

野田 亨 代表取締役副社長
副社長執行役員 取締役（社外）（独立役員）

3. 新任代表取締役社長の略歴

氏名
（生年月日） 略歴

所有
株式数
（注）

野田 亨
（1960年９月 16日生)

1984年４月  三菱商事株式会社入社

０株

2003年７月

Berlitz International, Inc.（現：Berlitz
Corporation）会長、社長兼 CEO

2007年７月

株式会社西友執行役エグゼクティブ・バイ
ス・プレジデント兼 COO

2010年２月

合同会社西友（現：株式会社西友）代表社
員 CEO
ウォルマート・ジャパン・ホールディング
ス合同会社（現：株式会社西友ホールディ
ングス）代表社員 CEO

2012年８月 株式会社アルク代表取締役社長
2016年５月

株式会社大洋システムテクノロジー（現：デ
ジタルフォルン、以下同じ）執行役員 CSO

2016年９月 同社取締役副社長
2018年６月 株式会社ソフトフロントホールディングス

取締役会長（社外取締役）
2019年１月 株式会社大洋システムテクノロジー取締役
2019年４月 株式会社ソフトフロントホールディングス

代表取締役社長
2020年 11月 国立大学法人筑波大学大学院ビジネス科学

研究科（現：国立大学法人筑波大学社会人大
学院人文社会ビジネス科学学術院国際経営
プロフェッショナル専攻）教授（非常勤）（現
任）

2021年 6月 当社社外取締役（現任）
2021年 6月 株式会社ソフトフロントホールディングス

取締役
（注）所有株式数は 2023年３月 31日現在の株式数を記載しています。

以上

なお、誠に勝手ながら祝花等につきましては、お気遣いに感謝しつつも謹んで辞退させていただきます。

（ご参考）

指名・評価報酬委員会体制（2023年 10月 1日付）
委員長 久保田 幸雄 ※
委員 知識 賢治 ※
委員 野田 亨
委員 光成 美樹 ※
※社外役員